
チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ 頂いたご意見

①
子どもの活動等のスペースが
十分に確保されているか 12 0 0

②
職員の配置数や専門性は適切
であるか 11 1 0

・希望の時間が取れないことも多い。

③

活動空間は、清潔で、心地よく
過ごせる環境になっているか。
また、子ども達の活動に合わせ
た空間となっているか

11 0 1

④

子どもと保護者のニーズや課
題が客観的に分析された上
で、児童発達支援計画が作成
されているか

12 0 0

・困っている点を聞いていただき、その解決・軽減にむけた内容と
  なっていると思います。

⑤

児童発達支援計画には、「発達
支援（本人支援） 」、「家族支
援」、「地域支援」について具体
的な支援内容が設定されてい
るか

9 3 0

・地域支援については支援計画からは読み取れませんでした。

⑥
児童発達支援計画に沿った支
援が行われているか 12 0 0

⑦
活動プログラムが固定化しない
よう工夫されているか 11 1 0

⑧
支援の内容、重要事項等につ
いて丁寧な説明がなされたか 11 1 0

⑨
保護者に対してニーズの聞き
取りや育児に関する助言等の
支援が行われているか

11 1 0

⑩

日頃から子どもの状況を保護
者と伝え合い、子どもの健康や
発達の状況について共通理解
ができているか

11 1 0

⑪

父母の会の活動や保護者会等
の開催等により保護者同士の
つながりがもてる機会がつくら
れているか

2 7 2

（無回答　１）
・上記活動に対する認識がありませんでした。（我が家は必要とはしていま
せん。）

⑫

保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備さ
れているとともに、保護者に周
知・説明され、相談や申入れを
した際に迅速かつ適切に対応
されているか

11 1 0

⑬
子どもや保護者との意思の疎
通や情報伝達のための配慮が
なされているか

12 0 0

環
境
・
体
制
整
備

保
護
者
へ
の
説
明
等

回収率：　76.9　　　％

適
切
な
支
援
の
提
供

 

2020年度保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）ルビーノ

1 ページ



チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ 頂いたご意見

⑭

定期的におたよりやホーム
ページ、連絡ノート等におい
て、活動概要や行事予定、連
絡体制等の情報が発信されて
いるか

8 3 0

（無回答　１）

⑮
個人情報の取扱いに十分注意
されているか 12 0 0

⑯
緊急時対応、感染症対応等に
ついて、保護者に周知・説明さ
れているか

11 1 0

⑰
非常災害の発生に備え、定期
的に避難、救出、その他必要な
訓練が行われているか

3 7 1

（無回答　１）
・避難訓練のタイミングで伺っていないため、わかりません。

⑱
子どもは通所を楽しみにしてい
るか 12 0 0

・自分のペースで遊べる、自分のためだけの大人がついてくれるた
めか
  いつも楽しみにしています。

⑲
事業所の支援に満足している
か 12 0 0

非
常
時
の
対
応

　平均数：8.25

そのように評価された理由をお聞かせ下さい。

・希望の時間が取れないことが多い。療育と並行して仕事ができない。
・子どもが楽しく通えている。母の迷いが少しずつ解消されている。自力で迷宮入りして苦しく生活するより、専門の方の手を借りることが健全だと
　思うため。
・子どもが生き生きとして通ってるため。
・いろいろな事業所がある中で、的確なアドバイスがいただけるから。
・担当してくれている先生の人柄がよいと思っています。
・子どもは通うのを楽しみにしていて、先生とのやり取りを楽しめるようになってきているので、少しずつ自分の世界が広がってきているのを感じる。
　セラピーの効果を感じているが、他人はこちらのセラピーが合うかはわからないので「７」にした。
・とにかく子供を否定せず接していただけて、親としても学ぶことが多いです。毎回のセラピーを子ども自身とても楽しみにしているため。
・子どもも楽しく通所しているのと、個人支援が合っているので。

保
護
者
へ
の
説
明
等

・頂いたご意見をふまえた対応について

・皆さまからいただいたご意見やご感想を拝見し、スタッフ一同感謝の気持ちと共に、今後も療育の質の向上を目指してまいりたいと思っております。
・1日の利用定員数が制度で定められているため、ご希望の日時でご予約いただけないこともあり、保護者の皆さまには、お忙しいところ、ご都合を
  調整していただき来所してくださっていることに心よりお礼申し上げます。
・保護者会などの開催について、あったらいいというご意見、必要性を感じていないというご意見、双方がございます。
  楡の会の保護者会がございますので、ニーズのある方には情報提供をすることも可能です。お声掛けください。
・計画書の中に地域支援と明記はしておりませんが、必要に応じてお子さまが通う地域の幼稚園、保育園、学校等と連携を取っております。
　今後、計画書の中に項目として明記することを検討したいと思います。
・避難訓練を行う日に来所されるお子さまの保護者さまには、事前にご連絡を差し上げるようにしております。来所日が避難訓練ではないこともある
　と思いますが、避難訓練につきましては、受付に避難訓練日を掲示しております。

「ルビーノ」をお知り合いの方にお勧めしたいと思いますか。

<自由記載>　ご意見や職員に伝えたいことをご記入ください。

・何でも相談できるのは大変心強いです。ありがとうございます。これからもよろしくお願いいたします。
・通所している子のことだけではなく、家庭での悩み等も聞いていただきありがとうございます。
・計画書に発達検査の内容も記載していただけているので、何故その援助が必要なのかがわかり、幼稚園やデイサービスの先生方とも、計画書
　を通して共通の認識のもとに対応してもらえている。非常にありがたいと思っている。また、成長に伴って困りごとも変わってくるが、一つ一つの
　対応の仕方や、子供の心理について説明していただけるので、自分の不安も軽減されてありがたいと思っている。子供にとっては、肯定される
　場があること、たくさんの大人（先生）との交流ができる場になっているので、良い刺激が受けられて、ルビーノを利用できてよかったと思っている。
　これからもよろしくお願いします。
・いつもありがとうございます。

満
足
度

2 ページ


